
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Байкаловский муниципальный район 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

25 июля 2017 г. № Л У Р 
с.Байкалово 

О внесение изменений в Постановление Администрации МО 
Байкаловский муниципальный район 31.03.2016 № 101 «Об утверждении 

Положения о порядке осуществления внутреннего финансового контроля 
и внутреннего финансового аудита в муниципальном образовании 

Байкаловский муниципальный район» 
В целях реализации полномочий по осуществлению внутреннего 

финансового контроля и внутреннего финансового аудита, установленных 
пунктом 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 17.03.2014 № 193 (ред. 
от 23.04.2016) «Об утверждении Правил осуществления главными 
распорядителями (распорядителями) средств федерального бюджета 
(бюджета государственного внебюджетного фонда Российской Федерации), 
главными администраторами (администраторами) доходов федерального 
бюджета (бюджета государственного внебюджетного фонда Российской 
Федерации), главными администраторами (администраторами) источников 
финансирования дефицита федерального бюджета (бюджета 
государственного внебюджетного фонда Российской Федерации) 
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита и о 
внесении изменения в пункт 1 Правил осуществления ведомственного 
контроля в сфере закупок для обеспечения федеральных нужд, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2014 г. 
№ 89», Администрация МО Байкаловский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

Постановление Администрации МО Байкаловский муниципальный район 
31.03.2016 № 101 «Об утверждении Положения о порядке осуществления 
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в 
муниципальном образовании Байкаловский муниципальный/район». 

2. Контроль за выполнением настоЗйцрго Постановления оставляю за 
собой. / ' 

Глава муниципального образования > А.А.Жуков 
l o l l I , 



Утверждены 
постановлением Администрации 

МО Байкаловский муниципальный район 
от 24 июля 2017 г. № '• 

Изменения, 
которые вносятся в Постановление Администрации МО 

Байкаловский муниципальный район 31.03.2016 № 101 

1. Дополнить пунктом 1(1) следующего содержания: 
«1(1). Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит 

осуществляются в пределах установленной предельной численности и фонда оплаты 
труда работников исполнительных органов местного самоуправления, а также бюджетных 
ассигнований, предусмотренных соответствующим исполнительным органам местного 
самоуправления в местном бюджете на руководство и управление в установленной сфере 
деятельности.»; 

2. подпункт 3.1 исключить; 
3. в подпункте 4.1 слово «правила» заменить на слово «порядки»; 
4. подпункт 4.2 исключить. 
5. В Положении о порядке осуществления внутреннего финансового контроля и 

внутреннего финансового аудита, утвержденных указанным постановлением: 
а) в пункте 3 главы 1 слово «правила» заменить на слово «порядки»; 
б) в пункте 4 главы 2 слово «непрерывно» исключить; 
в) в пункте 8: 
в подпункте 2 слово «авторизация» заменить словами «подтверждение 

(согласование)»; 
в подпункте 4 слова «сбор и анализ» заменить словами «сбор (запрос), анализ и 

оценка (мониторинг)»; 
г) в пункте 10 слова « и контроль по уровню подведомственности» заменить 

словами «(подведомственности), смежный контроль»; 
д) в пункте 12 слово «авторизации» заменить словами «подтверждения 

(согласования)»; 
е) пункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13. Контроль по уровню подведомственности осуществляется в целях реализации 

бюджетных полномочий сплошным и (или) выборочным способом главным 
администратором бюджетных средств, администратором бюджетных средств в 
отношении процедур и операций, совершенных подведомственными получателями 
бюджетных средств, администраторами доходов бюджета и администраторами 
источников финансирования дефицита бюджета, путем проведения проверок, 
направленных на установление соответствия представленных документов требованиям 
нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих бюджетные 
правоотношения, и внутренним стандартам и процедурам, и путем сбора (запроса), 
анализа и оценки (мониторинга) главным администратором бюджетных средств, 
администратором бюджетных средств информации об организации и результатах 
выполнения внутренних бюджетных процедур подведомственными администраторами 
бюджетных средств и получателями бюджетных средств. 

Результаты таких проверок оформляются заключением с указанием необходимости 
внесения исправлений и (или) устранения недостатков (нарушений) при их наличии в 
установленный в заключении срок либо разрешительной надписью на представленном 
документе.»; 

ж) дополнить пунктом 13(1) следующего содержания: 
«13(1). Смежный контроль осуществляется сплошным и (или) выборочным 

способом руководителем подразделения главного администратора бюджетных средств, 
администратора бюджетных средств (иным уполномоченным лицом) путем согласования 



(подтверждения) операций (действий по формированию документов, необходимых для 
выполнения внутренних бюджетных процедур), осуществляемых должностными лицами 
других структурных подразделений главного администратора бюджетных средств, 
администратора бюджетных средств.»; 

з) пункт 15 изложить в следующей редакции: 
«15. Внутренний финансовый контроль осуществляется в соответствии с 

утвержденной картой внутреннего финансового контроля. 
Утверждение карт внутреннего финансового контроля осуществляется 

руководителем (заместителем руководителя) главного администратора бюджетных 
средств, администратора бюджетных средств.»; 

и) пункт 18 признать утратившим силу; 
к) пункт 19 изложить в следующей редакции: 
«19. Формирование (актуализация) карты внутреннего финансового контроля 

осуществляется руководителем каждого подразделения, ответственного за результаты 
выполнения внутренних бюджетных процедур.»; 

л) в пункте 21 и в абзаце 2 пункта 23 слова «принятыми» и «правилами» 
исключить; 

м) пункт 23 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Порядок ведения регистров (журналов) внутреннего финансового контроля, 

перечни должностных лиц, ответственных за их ведение, устанавливаются главными 
администраторами бюджетных средств, администраторами бюджетных средств.»; 

н) пункт 24 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Порядок формирования и направления информации о результатах внутреннего 

финансового контроля на основе данных регистров (журналов) внутреннего финансового 
контроля устанавливается главным администратором бюджетных средств, 
администратором бюджетных средств.»; 

о) пункт 28 изложить в следующей редакции: 
«28. Ответственность за организацию внутреннего финансового контроля несет 

руководитель или заместитель руководителя главного администратора бюджетных 
средств, администратора бюджетных средств, курирующие структурные подразделения 
главного администратора бюджетных средств, администратора бюджетных средств, в 
соответствии с распределением обязанностей.»; 

п) пункт 39 дополнить подпунктом «4)» следующего содержания: 
«4) не допускать к проведению аудиторских проверок должностных лиц субъекта 

внутреннего финансового аудита, которые в период, подлежащий аудиторской проверке, 
организовывали и выполняли внутренние бюджетные процедуры.»; 

р) пункт 54 изложить в следующей редакции: 
«54. Формирование, направление и сроки рассмотрения акта аудиторской проверки 

объектом аудита осуществляются в порядке, устанавливаемом главным администратором 
бюджетных средств, администратором бюджетных средств.»; 

с) в пункте 59 после слов «и представления» дополнить словами «отчета о 
результатах аудиторской проверки и»; 

т) пункт 60 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Руководитель главного администратора бюджетных средств, администратора 

бюджетных средств при организации внутреннего финансового аудита обязан исключать 
участие субъекта внутреннего финансового аудита в организации и выполнении 
внутренних бюджетных процедур.». 


